
Kaszuby

dzisiaj pozwoliłam sobie pokazać Wam prezentację dotyczącą Kaszub przygotowaną przez 
Waszą koleżankę Wiktorię Grzenkowicz. Bardzo proszę o zapoznanie się z informacjami 

zawartymi w prezentacji. Pozdrawiam Izabela Brzeska





Kaszuby (kasz. Kaszëbë lub Kaszëbskô) to kraina w północnej 
Polsce, będąca częścią Pomorza, którą zamieszkują Kaszubi. 
Kaszuby są uznawane za jeden z najpiękniejszych i najbardziej 
atrakcyjnych turystycznie regionów Polski – z względu często 
określane są mianem ,,Szwajcarii Kaszubskiej’’. Największe 
bogactwo Kaszub stanowią lasy oraz jeziora. Na czele stoi 
kompleks Jezior Wdzydzkich tzw. ,,Kaszubskie Morze’’. 
Malowniczo przeplatające się lasy, pola, łąki i jeziora, 
urozmaicona rzeźba terenu, urocze doliny rzeczne, czyste 
powietrze, cisza i spokój czynią Kaszuby naprawdę 
niesamowitym miejscem.



Ciekawe miejsca na Kaszubach

Wzgórza, rzeki, jeziora, morze, wydmy, liściaste bory i sosnowe 
lasy, doliny, piaszczyste plaże i wysokie klify to tylko jedne z 
wielu ciekawych miejsc, aby zwiedzić Kaszuby.



Wdzydzki Park Krajobrazowy

Wdzydzki Park Krajobrazowy utworzony 

został w 1983 r. na powierzchni 17,8 tys. ha 

(otulina 15,2 tys. ha) - obszar należący do Borów 

Tucholskich, na terenie Powiatu Kościerskiego, w 

celu ochrony wartości przyrodniczych, 

kulturowych i walorów krajobrazowych.

W obrębie jeziora występuje aż dziesięć wysp 

stanowiących bogactwo przyrodnicze, 

krajobrazowe jak i turystyczne parku. Oprócz 

kompleksu jez. Wdzydzkich znajduje się ponad 

160 jezior i oczek wodnych.





Skansen w Szymbarku 

Szymbark jest to wieś położona w woj. 

pomorskim na terenie Kaszub. Miejscowość ta 

znajduje się w jednym z najładniejszych 

turystycznie miejsc w Szwajcarii Kaszubskiej. 

Oprócz tego, że wieś ta położona jest w sercu 

Kaszubskiego Parku Krajobrazowego, to również 

znajdują się tam inne atrakcje turystyczne. 

W tym szczególnym miejscu, turyści mogą poznać 

historię, język i kulturę Kaszub. W szymbarskim 

lesie znajduje się niezwykłe i jedyne w swoim 

rodzaju Centrum Edukacji i Promocji Regionu, do 

którego przybywają dziś goście z całego kraju i 

świata. Tu bije prawdziwe serce Kaszub !





Muzeum Hymnu Narodowego w 
Będominie

Muzeum Hymnu Narodowego w Będominie 

zostało powołane do życia 17 lipca 1978 r. 

Prezentująca unikatowe zbiory placówka mieści 

się w XVIII-wiecznym dworku szlacheckim, w 

którym urodził się Józef Wybicki, twórca 

polskiego hymnu narodowego.

Połączenie tradycyjnych treści z nowoczesnymi 

rozwiązaniami multimedialnymi umożliwiło 

stworzenie wielowątkowej narracji dostosowanej 

do potrzeb i ciekawej dla zwiedzających w różnym 

wieku. Oprócz najnowocześniejszych rozwiązań 

technologicznych w Muzeum Hymnu Narodowego 

będzie można spotkać mieszkańców dworku 

Wybickich w zrekonstruowanych strojach z epoki.





Kolegiata Kartuska

Kolegiata Wniebowzięcia Najświętszej Maryi 

Panny w Kartuzach jest pozostałością 

klasztornego Zakonu Kartuzów. Kościół 

klasztorny kartuzów wybudowany został w latach 

1383-1405. Oryginalny dach w kształcie trumny i 

hełm wieży barokowej pochodzi z 1731-1733. 

We wnętrzu prezbiterium znajduje się cenne 

wyposażenie: gotycki ołtarz, bogate barokowe 

stalle, tron przeora, drewniane ławki z miejscami 

dla ojców zakonnych, obicia ze skóry koziej lub 

oślej oraz flandryjskie kurdybany.





Zamek w Bytowie
Zamek w Bytowie powstał jako konstrukcja 

murowana z kamieni eratycznych i cegły położony jest 

na wzniesieniu w południowo-wschodniej części miasta. 

Przy skrzydle północno-zachodnim postawiono 

trzypiętrowy, podpiwniczony dom mieszkalny. W 

budynku tym znajdowały się najważniejsze 

pomieszczenia, takie jak refektarz, kaplica i mieszkanie 

prokuratora. Na najwyższej kondygnacji mieściły się 

magazyny.

Przy skrzydle południowo-zachodnim zbudowano 

piętrową kuchnię z magazynem żywności. W jej 

sąsiedztwie znajdowała się studnia. Brama wjazdowa 

została wzniesiona od strony północno-wschodniej. 

Przed bramą wjazdową wykopano fosę nad którą 

przerzucono most zwodzony. W narożnikach skrzydeł 

postawiono cztery potężne baszty. Warownia pozwalała 

zastosować do obrony broń palną.





Kalwaria Wielewska

Kalwaria Wielewska to Sanktuarium Męki Pańskiej 

zbudowano w latach 1915-1927 wg projektu Teodora 

Mayra z Monachium. Motywem budowy Kalwarii był 

kult matki Bożej Pocieszenia z czasem ubogacony 

motywem patriotycznym (upamiętnienienie ofiar I 

wojny światowej). Inicjatorem i budowniczym Kalwarii 

był proboszcz ks. Józef Szydzik. Od października 1924 

budowę kontynuował ks. płk Józef Wrycza, z jego 

inicjatywy powstały figury wolnostojące i ambona w 

kształcie łodzi z żaglem.

Ziemię pod sanktuarium ofiarowali gospodarze Białej 

Góry - Anna i Michał Durajewscy, pochowani na terenie 

Kalwarii. W skład Kalwarii wchodzą 23 obiekty: 14 

kaplic, 6 kompozycji rzeźbiarskich, święte schody, 

ambona, pustelnia. Pod względem wielkości i formy 

kaplice są bardzo zróżnicowane i nawiązują do nurtu 

architektury modernistycznej. Od 1962 roku Kalwaria 

Wielewska wpisana jest do rejestru zabytków.





Kamienne kręgi

Kamienne kręgi w Odrach to jedno z najciekawszych 

miejsc Polsce i Europie. Miejsce to jest rezerwatem 

archeologicznym zwanym czasami "Polskim Stownhed". 

Kręgi w rezerwacie liczą od 15 do 33 m średnicy. W 

każdym kręgu jest od 16 do 29 kamieni wystających z 

ziemi na 20 do 70 cm. Oprócz kręgów na terenie 

rezerwatu znajdują się także kurhany. W kręgach i 

kurhanach odkryto ponad 600 grobów.

Od 15 września 1958 teren ten stanowi prawnie 

chroniony rezerwat przyrody. Stworzono go nie tylko 

dla zachowania obiektu archeologicznego, ale również w 

celu ochrony ponad 86 gatunków porostów (zwykle 

obserwowanych wyłącznie na terenach 

wysokogórskich), które odkryto na 300 głazach.





Wieżyca

Wieżyca, to największy szczyt moreny czołowej na 

całym Niżu Środkowoeuropejskim w tej szerokości 

geograficznej /329m n.p.m./.

Na szczycie Wieżycy w centrum rezerwatu 

przyrody (w którym znajdują się 150 - letni las 

bukowy), Gmina Stężyca zbudowała i oddała do 

użytku w roku 1997 trzydziestometrową wieżę 

widokową im. Jana Pawła II, która stała się 

największą atrakcją turystyczną Kaszub.





Prezentacje wykonała
Wiktoria Grzenkowicz


